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Λευκωσία, 

20 Ιουλίου, 2021 

Αγαπητέ συνάδελφε, 

 

Εσωκλείουμε για ενημέρωση τα πρακτικά της Γενικής Συνέλευσης της Π.Ε.Δ. που πραγματοποιήθηκε 

στις 09 Ιουλίου 2021, καθώς και αντίγραφο της ταμιακής κατάστασης της ΠΕΔ. 

Σημειώστε ότι σε συνεδρία των νεοεκλεγέντων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.), στις 

09/07/2021, έγινε κατάρτιση σε σώμα και το νέο Διοικητικό Συμβούλιο έχει την εξής σύνθεση: 

1. Νικόλας-Γιώργος Ηλιάδης (Πρόεδρος) 

2. Πέτρος Αναγιωτός (Αντιπρόεδρος) 

3. Αντρέας Κυπριανού (Γραμματέας) 

4. Κωνσταντίνος Δημητρακόπουλος (Ταμίας) 

5. Κυριάκος Πυθαρίδης (Μέλος) 

 

 

 

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς, 

 

 

 

 

 

Νικόλας-Γιώργος Ηλιάδης       Αντρέας Κυπριανού  

Πρόεδρος              Γραμματέας
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ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΕΝΩΣΗΣ ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ ΠΟΥ ΕΓΙΝΕ 

ΣΤΙΣ 09 ΙΟΥΛΙΟΥ 2021, ΣΤΗ ΛΕΥΚΩΣΙΑ. 

______________________________________________ 

Η Γενική Συνέλευση (Γ.Σ.) της ΠΕΔ έγινε στην παρουσία 11 μελών της, τα οποία είχαν τακτοποιήσει 

τις οικονομικές τους υποχρεώσεις έναντι της Ένωσης μέχρι και την ημέρα διεξαγωγής της ΓΣ. 

Α) Λογοδοσία Προέδρου 2019-2021 

_____________________________________ 

Αγαπητοί συνάδελφοι, 

 

Να σας ευχαριστήσω που μας τιμάτε με την εδώ παρουσία σας και για το χρόνο που διαθέτετε για να 

παρευρεθείτε στην Γενική Συνέλευση της ΠΕΔ για το 2021, η οποία και είναι και εκλογική. 

 

Λογοδοσία: 

Αρχικά θα πρέπει να αναφέρω ότι η πανδημία η οποία έχει επηρεάσει ολόκληρη την ανθρωπότητα, δεν 

θα μπορούσε να μην επηρεάσει και τη λειτουργία της ΠΕΔ και τις δραστηριότητες του διοικητικού 

συμβουλίου (Δ.Σ.) της Ένωσης.  

Η εφαρμογή περιοριστικών διαταγμάτων που υπήρχαν περιοδικά σε ισχύ αλλά και η παρατεταμένες 

περίοδοι απαγόρευσης μετακινήσεων, αλλά πάνω από όλα η διασφάλιση της υγείας του καθενός μας 

ξεχωριστά, ήταν οι κύριοι λόγοι για τους οποίου ως Δ.Σ. δεν μπορέσαμε να συγκαλέσουμε τη Γενική 

Συνέλευση για το 2020. 

Το παρόν Δ.Σ. από τη σύσταση του σε Σώμα έθεσε τρεις βασικούς στόχους:  

1. Προβολή της δασολογιάς σε επιστημονικό και κοινωνικό επίπεδο. 

2. Ολοκλήρωση του προσχεδίου Νόμου για τον «Περί Εγγραφής Δασολόγων Νόμο». 

3. Καλύτερη διοικητική οργάνωση της ΠΕΔ. 

Κάνοντας τον απολογισμό του έτους ως Δ.Σ. της ΠΕΔ, έχουμε δουλέψει προς την υλοποίηση των 

στόχων αυτών ως εξής: 

Προβολή της δασολογιάς επιστήμης σε επιστημονικό και κοινωνικό επίπεδο 

• Δημιουργία και λειτουργία ιστοσελίδας και σελίδας σε μέσο κοινωνικής Δικτύωσης (Facebook: 

Παγκύπρια Ένωση Δασολόγων – @CAPF.Cyprus). Παρ’ όλο που κατά την Γενική Συνέλευση 

του 2018 έγινε εισήγηση για την αναβάθμιση της δομής και του περιεχομένου της ιστοσελίδας  
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της Ένωσης, ώστε αυτή να γίνει περισσότερο εύχρηστη, παρέχοντας επικαιροποιημένες 

πληροφορίες σχετικά με τη δασολογική επιστήμη στην Κύπρο, αυτή η ενέργεια δεν 

υλοποιήθηκε. Το κόστος δημιουργίας μιας σύγχρονης ιστοσελίδας, με τις σύγχρονές 

σχεδιαστικές και τεχνικές προδιαγραφές, το οποίο το 2019 ξεπερνούσε, τα €1.000 κρίθηκε από 

το Δ.Σ. ως υψηλού κόστους για τη δεδομένη χρονική περίοδο. 

• Άλλες δραστηριότητες διάχυσης του ρόλου και των στόχων της ΠΕΔ: 

o Ετοιμασία και έκδοση ενημερωτικού υλικού (flyer): Το 2018, ετοιμάστηκε σχετικό υλικό 

με σκοπό την προβολή της δράσης της ΠΕΔ, η οποία φέτος συμπληρώνει 30 χρόνια από 

την ίδρυσή της. Επίσης, περιλαμβάνει περιεκτική και ουσιαστική πληροφορία σχετικά 

με το αντικείμενο μελέτης της δασολογικής επιστήμης. 

o Διεξαγωγή 2ης Δασολογικής Ημερίδας, στις 23 Νοεμβρίου 2019 υλοποιήθηκε η «2η 

Δασολογική Ημερίδα: Η έρευνα ως εργαλείο διαχείρισης των δασών». Η Ημερίδα 

πραγματοποιήθηκε στους χώρους του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου (το οποίο 

παραχώρησε δωρεάν τον χώρο διεξαγωγής της ημερίδας). Το Δ.Σ. της ΠΕΔ, θέλοντας 

να ενισχύσει τον ρόλο και την ουσία της διεξαγωγής των Δασολογικών Ημερίδων στο 

νησί, αλλά και να τις καταστήσουν θεσμό για τα δασολογικά πεπραγμένα στον τόπο 

μας, φιλοξένησε στο πρόγραμμά της Ημερίδας τρεις προσκεκλημένους ομιλητές: 

▪ κα Γιολάντα Βαλασσοπούλου (Επικεφαλής Ομάδας Πολιτικής Ανάλυσης, 

Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Κύπρο) 

▪ Δρ. Φίλιππος Αραβανόπουλος (Καθηγητής ΑΠΘ, Πρόεδρος Επιτροπής Ηθικής 

και Δεοντολογίας της Έρευνας ΑΠΘ, Πρόεδρος Επιτροπής Δεοντολογίας της 

Έρευνας Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού «ΔΗΜΗΤΡΑ») 

▪ Δρ. Γαβριήλ Ξανθόπουλος (Κύριος Ερευνητής, Ελληνικός Γεωργικός 

Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ», Ινστιτούτο Μεσογειακών & Δασικών 

Οικοσυστημάτων) 

Τα πρακτικά της ημερίδας έχουν εκδοθεί σε ηλεκτρονικό βιβλίο (e-book) με ISBN 978-9963-

9491-2-0 και αντίγραφα τους βρίσκονται στην Κυπριακή Βιβλιοθήκη, ενώ το βιβλίο είναι 

διαθέσιμο και μέσω της ιστοσελίδας της ΠΕΔ. Η Ημερίδα στηρίχθηκε οικονομικά από το 

Εθνικό Αγροτικό Δίκτυο και την Cyta. 

• Συμμετοχή της ΠΕΔ στο Δασικό Συμβουλευτικό Σώμα: Στη βάση του Περί Δασών Νόμου του 

2012, η ΠΕΔ εκπροσωπείται στο Δασικό Συμβουλευτικό Σώμα. Για την περίοδο 2019 – 2021 η 

ΠΕΔ εκπροσωπήθηκε στο Δασικό Συμβουλευτικό Σώμα από τον κ. Αντώνη Κουταλιανό. Στο 

σημείο αυτό θα θέλαμε να εκφράσουμε τις θερμές μας ευχαριστίες στον κ. Κουταλιανό για την  
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ανταπόκριση του για την εκπροσώπηση της ΠΕΔ στο Σώμα αυτό. Από το 2021 η εκπροσώπηση 

της ΠΕΔ στο Δασικό Συμβουλευτικό Σώμα θα γίνεται με ορισμό εκπροσώπου της από το Δ.Σ. 

ανάλογα με τη συνεδρία του Σώματος.  

Ο «Περί Εγγραφής Δασολόγων Νόμο» 

Η κατοχύρωση του επαγγέλματος και των επαγγελματικών δικαιωμάτων του επιστήμονα δασολόγου, 

αποτελούν έναν από τους διαχρονικούς στόχους της ΠΕΔ, όπως αυτός απορρέει από το καταστατικό 

ιδρύσεώς της. Στο πλαίσιο αυτό και σε συνέχεια της ολοκλήρωσης του κειμένου του προσχεδίου του 

«Περί Εγγραφής Δασολόγων Νόμου» (βλ. Πρακτικά Γενικής Συνέλευσης 2019), το Δ.Σ. της Ένωσης 

είχε σειρά επαφών με εκπροσώπους κοινοβουλευτικών κομμάτων. Στις συναντήσεις αυτές το Δ.Σ. 

μέσα από ένα γόνιμο διάλογο παρουσίασε την ανάγκη για την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος 

του νησιού και την αξία που αυτό έχει σε άμεσα και έμμεσα οφέλη για την κοινωνία του νησιού στο 

σύνολο της. Επίσης, μέσα από τις συναντήσεις αυτές έγινε συζήτηση ως προς την ανάγκη διασφάλισης 

της επαγγελματικής ιδιότητας των ασκούντων επαγγέλματα που σχετίζονται με την προστασία, 

διατήρηση και διαχείριση, του φυσικού περιβάλλοντος και των φυσικών πόρων, με έμφαση τον 

επαγγελματικό κλάδο του Δασολόγου επιστήμονα. Αντίγραφο του κειμένου προσχεδίου του «Περί 

Εγγραφής Δασολόγων Νόμο», έχει παραχωρηθεί στην πλειονότητα των κοινοβουλευτικών κομμάτων. 

Ως Δ.Σ. ευελπιστούμε ότι με την επαναλειτουργία της νέας κοινοβουλευτικής περιόδου  θα υπάρξει η 

δυνατότητα συζήτησης του προσχεδίου σε κοινοβουλευτικό επίπεδο.  

Διοικητική και οργανωτική λειτουργία της ΠΕΔ 

• Συμμόρφωση με τον νέο περί Σωματείων Νόμο: Η ΠΕΔ έχει πλήρως συμμορφωθεί με τις 

πρόνοιες και τις διαδικασίες που διέπουν τον νέο περί Σωματείων Νόμο. Το Δ.Σ. της ΠΕΔ 

απέστειλε εντός χρονοδιαγραμμάτων όλα τα σχετικά έντυπα/ δικαιολογητικά, στο οικείο 

γραφείο στην Επαρχιακή Διοίκηση Λευκωσίας, από τις αρχές του 2019. Μετά από την εξέταση 

τους, έχει αποσταλεί στην ΠΕΔ σχετική επιστολή έγκρισης και αποδοχής των εντύπων που 

υπέβαλε προς έλεγχο. 

• Συμμετοχή της ΠΕΔ στο συνέδριο της Ένωσης Ευρωπαίων Δασοπόνων: Το 23ο Συνέδριο της 

Ένωσης Ευρωπαίων Δασοπόνων (UΕF) πραγματοποιήθηκε διαδικτυακά, λόγω της πανδημίας. 

Το συνέδριο φιλοξενήθηκε, οργανώθηκε από τους Πολωνούς συναδέλφους, στις 05 

Σεπτεμβρίου 2020. Εντούτοις, η ΠΕΔ δεν εκπροσωπήθηκε , αφού λόγω κολλημάτων των 

μελών του Δ.Σ. δεν κατέστην δυνατό η συμμετοχή τους. 

• Εγγραφή νέων μελών και ενεργοποίηση παλαιών: Για την περίοδο 2020-2021 έγινε μια νέα 

εγγραφή μέλους, με τον συνολικό αριθμό εγγεγραμμένων μελών της Ένωσης να είναι 139.  
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Εντούτοις, από το σύνολο των μελών της ΠΕΔ, ένας πολύ μικρός αριθμός μελών συμμετέχει 

ενεργά στα πεπραγμένα της ΠΕΔ.  

• Είσπραξη συνδρομών από υφιστάμενα μέλη: Υιοθετώντας εισήγηση από την προηγούμενη 

Γενική Συνέλευση, το Δ.Σ. απέστειλε σε όλα τα μέλη της Ένωσης, σχετική επιτολή που να 

ενημερώνει τους τρόπους πληρωμής της συνδρομής: (i) μέσω εμβάσματος, (ii) μέσω i-banking, 

(iii) με την καταβολή του ποσού στον Ταμία του Δ.Σ. ή εκπροσώπου του Δ.Σ. στις επαρχίες 

Λεμεσού και Πάφου. Η τήρηση της συμβατικής αυτής υποχρέωσης των μελών της Ένωσης 

έναντι του άρθρου 7 του καταστατικού της ΠΕΔ, κρίνεται αναγκαίο αφού το εκάστοτε Δ.Σ. 

ελέγχεται από τις πρόνοιες του Νόμου 104(Ι) του 2017, και καλείται κάθε έτος να αποστέλλει 

στον Έφορο Σωματείων και Ιδρυμάτων, Επαρχίας Λευκωσίας, σχετική ονομαστική λίστα με τα 

μέλη της ΠΕΔ. 

• Διάθεση βιβλίων: Για την περίοδο 2019-2021 έγινε διάθεση 4 βιβλίων με τίτλο Ενδημικά Φυτά 

της Κύπρου, Ελληνικής Έκδοσης, στον Δασοβοτανικό Κήπο Τροόδους.  

o Ένα βιβλίο Ενδημικά Φυτά της Κύπρου, έχει παραχωρηθεί δωρεάν κατά την εγγραφή 

νέου μέλους της Ένωσης το 2019, όπως είχε αποφασιστεί κατά τη Γενική Συνέλευση 

του 2019 για δωρεάν παραχώρηση του βιβλίου για κάθε νέο μέλος που εγγράφεται. 

• Συμμετοχή της ΠΕΔ σε ερευνητικές προτάσεις: Παρά την εισήγηση που έγινε κατά την 

προηγούμενη Γενική Συνέλευση, για συμμετοχή της ΠΕΔ σε έργα του προγράμματος Erasmus+ 

ή άλλα ερευνητικά προγράμματα, δεν έγινε οποιαδήποτε πρόταση/ εισήγηση προς το Δ.Σ. της 

ΠΕΔ από οργανισμό για ενεργεί εμπλοκή της σε πρόταση ή/και οποιαδήποτε πρόταση από 

μέλος της Ένωσης για επιθυμία συγγραφής και υλοποίησης ερευνητικής πρότασης. Στο σημείο 

αυτό θα πρέπει να τονίσουμε ως Δ.Σ. την αδυναμία της ΠΕΔ να συμμετάσχει  σε έργα που 

απαιτούν  χρηματοδότηση από μέρους της , αφού η ταμιακή κατάσταση της ΠΕΔ δεν έχει τα 

απαιτούμενα ταμιακά αποθέματα για στήριξη τέτοιων προτάσεων. 

• Τοποθετήσεις της ΠΕΔ σε επίκαιρα περιβαλλοντικά ζητήματα: Το Δ.Σ., όπου έκρινε σκόπιμο, 

έκανε παρεμβάσεις μέσα από επιστολές ή τοποθετήσεις, για επίκαιρα περιβαλλοντικά ζητήματα 

ή και επαγγελματικά ζητήματα που αφορούν την δασολογική επιστήμη στην ολότητα της. 

Στάλθηκε σειρά επιστολών σε πολιτειακούς αξιωματούχους ή και κυβερνητικά τμήματα. 

Επίσης, έγιναν παρουσιάσεις σε τηλεοπτικές ή ραδιοφωνικές εκπομπές για σειρά 

περιβαλλοντικών θεμάτων.  
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Στο σημείο αυτό κλείνουμε τον απολογισμό του Δ.Σ. για την περίοδο 2019-2021. Θα πρέπει να 

τονιστεί ότι μια από τις βασικές απόψεις του παρόντος Δ.Σ. είναι η ανάγκη για ενίσχυση και ανάπτυξη 

της δασολογικής επιστήμης και στον ιδιωτικό τομέα, μέσα από την ενίσχυση του επιστημονικού 

ρόλου του δασολόγου κάτι που τονίσαμε σε όλες τις πιο πάνω δράσεις μας. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, 

Οδηγός για την επίτευξη των στόχων μας, αλλά και βασικοί άξονες της λειτουργίας μας ως Δ.Σ. 

αποτέλεσε η συλλογικότητα σε όλα τα επίπεδα, επιδιώκοντας την καλύτερη δυνατή οργάνωση, 

δραστηριοποίηση και εκπροσώπηση της δασολογικής επιστήμης και των λειτουργιών της στην 

ολότητά της, με τη μέγιστη δυνατή συναδελφικότητα, συλλογικότητα, διαφάνεια και 

αποτελεσματικότητα. Ως Δ.Σ. προσπαθήσαμε να εξυπηρετήσουμε τους σκοπούς και στόχους της 

Ένωσης και να ικανοποιήσουμε τις προσδοκίες των συναδέλφων μας. Ελπίζουμε να είμαστε σε αυτό 

τον άξονα και να είστε σίγουροι ότι είμαστε πρόθυμοι να εξετάσουμε τις οποιεσδήποτε γόνιμες και 

παραγωγικές τοποθετήσεις σας. 

Εντούτοις, κρίνουμε σκόπιμο να τονίσουμε την ανάγκη για μεγαλύτερη συμμετοχή από νεαρούς 

συναδέλφους, αφού το περιορισμένο ενδιαφέρον που υπάρχει ως προς το επιστημονικό πεδίο της 

δασολογικής επιστήμης από την ίδια την αγορά εργασίας όσο και από εμάς τους ίδιους τους 

πτυχιούχους, δεν λειτουργεί κατά τρόπο που να ενισχύει τον ρόλο και λόγο της δασολογικής 

επιστήμης.  

Είναι προφανές ότι η επιτυχία της δράσης του Δ.Σ. της ΠΕΔ δεν αποτελεί επιτυχία των πέντε 

μελών του αλλά επιτυχία της δασολογικής επιστήμης στο νησί. 

 

Τέλος, να αναφέρουμε ότι το Δ.Σ. είναι ανοικτό στο να ακούσει εισηγήσεις από τη γενική συνέλευση 

(Γ.Σ.), ώστε να μεγιστοποιήσουμε την εμπλοκή των μελών της Ένωσης στα πεπραγμένα της. 

 

Ε) Αρχαιρεσίες για νέο Διοικητικό Συμβούλιο για την προσεχή διετία  

_____________________________________ 

Υπήρξαν πέντε υποψηφιότητες για την πλήρωση των πέντε θέσεων του Δ.Σ., για το λόγο αυτό δεν 

έγιναν αρχαιρεσίες. Υποψηφιότητες υπέβαλαν τα εξής μέλη (με αλφαβητική σειρά με βάση το 

επίθετο): 
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• Πέτρος Αναγιωτός 

• Κωνσταντίνος Δημητρακόπουλος 

• Νικόλας-Γιώργος Ηλιάδης 

• Αντρέας Κυπριανού 

• Κυριάκος Πυθαρίδης 

Με το πέρας της διαδικασίας των αρχαιρεσιών  για το νέο Δ.Σ. της Ένωσης, η Γενική Συνέλευση 

εξέλεξε τα τρία (3) μέλη της Ένωσης που θα εκτελούν καθήκοντα Ελεγκτών της ΠΕΔ για την περίοδο 

2021 – 2023:  

• Ευάγγελος Ανδρέου 

• Λοΐζος Κωνσταντίνου 

• Λοΐζος Λοΐζου  

Με την ολοκλήρωση των εργασιών της Γενικής Συνέλευσης, ο Πρόεδρος του απερχόμενου Δ.Σ. 

ευχαρίστησε τους συμμετέχοντες για τη γόνιμη συζήτηση που έγινε και κήρυξε τη λήξη των εργασιών 

της. Ακολούθησε συνεστίαση σε εστιατόριο της Λευκωσίας, για όσα μέλη το επιθυμούσαν. 

Γ) Λογοδοσία του Ταμία 

_____________________________________ 

Ο Ταμίας παρουσίασε την ταμειακή κατάσταση για τα έτη 2019 & 2020.  

• Κατά το 2019, υπήρξαν έσοδα προς την ΠΕΔ €1.103,81 ενώ τα έξοδα ανήλθαν στα €3.963,74. 

Το συνολικό χρηματικό απόθεμα της ΠΕΔ κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 ήταν €20.421,04 

(αντίγραφο της ταμειακής κατάστασης επισυνάπτεται). 

• Κατά το 2020, υπήρξαν έσοδα προς την ΠΕΔ €2.734,47 ενώ τα έξοδα ανήλθαν στα €102,49. 

Το συνολικό χρηματικό απόθεμα της ΠΕΔ κατά την 31η Δεκεμβρίου 2020 ήταν €23.056,02 

(αντίγραφο της ταμειακής κατάστασης επισυνάπτεται). 

Οι ταμειακές εκθέσεις για τα δύο παραπάνω έτη, ελέγχθηκαν και εγκρίθηκαν από τους ελεγκτές κκ. 

Ευάγγελο Ανδρέου, Λοΐζο Λοΐζου και Λοΐζο Κωνσταντίνου. 

Η ταμειακή κατάσταση εγκρίθηκε από τη Γενική Συνέλευση.  
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Δ) Συζήτηση θεμάτων επί της Λογοδοσίας Προέδρου και Ταμία 

_____________________________________ 

1. Ενημέρωση μελών της Ένωσης για ευκαιρίες εργοδότησης 

Να εξεταστεί η δυνατότητα ώστε το Δ.Σ. της ΠΔΕ, ενημερώνει τα μέλη της ΠΕΔ, για νέες θέσεις 

εργοδότησης στον τομέα, με την αποστολή σχετικού ηλεκτρονικού μηνύματος ή μέσω ανάρτησης στη 

σελίδα κοινωνικής δικτύωσης της ΠΕΔ. 
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